
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.524 del 09-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA COPERTURA DEI RIMBORSI ALLE 

AZIENDE DEL TPL PER MINORI INTROITI DERIVANTI DALLA VENDITA DI 

TITOLI DI VIAGGIO A TARIFFA AGEVOLATA - LIQUIDAZIONE RIMBORSO ANNO 

2019/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1050 del 2018 la Regione 

Marche ha approvato nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di 

TPL regionale; 

CONSIDERATO che le nuove disposizioni introdotte dalla suddetta DGR sono entrate in 

vigore a decorrere dal 01/09/2018; 

ATTESO che: 

-  l’amministrazione comunale ha aderito alla compartecipazione in quota parte al 

rimborso alle aziende di trasporto dei minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di 

viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5% del costo complessivo; 

-  l’art.6.2 Bis dell’Allegato 1 della predetta delibera regionale, come modificato dal 

punto 3 della DGR 75/2019 prevede che “Relativamente alle quote di competenza dei 

Comuni, queste devono essere impegnate dai medesimi entro il 30/06 di ogni anno. 

Qualora al 31/08 (termine periodo) la quota precedentemente impegnata risultasse 

inferiore a quella definitiva, il Comune interessato dovrà provvedere ad integrare 

l’impegno già previsto entro il 15/10. Le quote di competenza dei comuni devono 

essere trasferite alla regione entro il 31/10 di ogni anno. Tali quote saranno assegnate e 

liquidate ai Gestori con decreto del Dirigente della P.F. Trasporto pubblico locale 

Logistica e Viabilità previo incasso delle relative quote dai Comuni” Per i comuni che 

non hanno trasferito la propria quota di compartecipazione del 5% entro la data del 

ultima del 31/10 di ogni anno potrà essere disposta l’interdizione al rilascio della 

certificazione di agevolazione tariffaria, di cui al punto 5, ai propri residenti o 

domiciliati, fino all’assolvimento del predetto obbligo”. 



  

pag. 2 

 

- Come previsto dal DDPF 190/TPL dell’8/02/2019 ciascun Comune dovrà desumere 

dal SISTAG la propria quota da versare alla Regione; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 291 del 10/07/2020 in base al report 

pubblicato nel SISTAG  era stata impegnato per il periodo settembre 2019 – agosto 2020 un 

importo pari ad € 283,69 al cap. 2078; 

CONSIDERATO altresì che l’importo consolidato dovuto dal Comune di Camerino in base 

alla specifica funzione del sistema SISTAG è pari ad € 209,62; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Liquidare alla Regione Marche l’importo di € 209,62 a titolo di quota del 5% di 

compartecipazione dei Comuni per le agevolazioni al TPL sul conto di gestione 

ordinaria n. 3300031118; 

3. Inviare la presente determinazione alla Regione Marche tramite il portale SISTAG; 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

1) Albo Pretorio 

2) Settore Bilancio e Programmazione; 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

09-10-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 09-10-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 



  

pag. 3 

 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2389 

 

Camerino, 05-11-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


